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1 ÚVOD

Ochrana životního prostředí versus stavební činnost. Věčný boj trpaslíka s obrem? Lze

nalézt rozumnou míru koexistence či snad dokonce harmonickou vyrovnanost procesu realizace

staveb na straně jedné a minimalizace škod na životním prostředí na straně druhé?

Proces výstavby neodmyslitelně provází existenci člověka od chvíle, kdy poprvé opustil

jeskyni a počal budovat přístřeší na svou ochranu a obranu. Jeho význam vzrostl ve chvíli, kdy se

účel staveb rozšířil na zajištění soukromí a demonstraci moci či ideologie. V každé době však

provázel budovatelskou činnost úbytek potenciálu přírody a krajiny, a to jak ztrátou či přetvářením

nerostného bohatství a přírodních materiálů ve stavební hmotu, tak poškozováním či

znečišťováním okolí zastavěné plochy faktickou realizací staveb.

Nekontrolovaná stavební činnost může poškodit přírodní zdroje a rozmanité složky

životního prostředí nezvratným či obtížně napravitelným způsobem, a tím znemožnit další vývoj

či dokonce přežití obyvatel planety. Ochrana životního prostředí před negativními účinky

neuvážené lidské činnosti tak tvoří a musí tvořit neodmyslitelnou součást pragmatického i

morálního přístupu k existenci každé rozvinutější společnosti. Pragmatický přístup je nasnadě:

zničí-li člověk životodárné přírodní zdroje, poškodí-li životní prostředí nezvratným či obtížně

napravitelným způsobem, znemožní tím další rozvoj a přežití živých bytostí, a v krajním důsledku

celé lidské rasy. Také mravní imperativ se neúprosně dožaduje zachování přírodních krás a

životního prostředí v nezhoršeném stavu pro příští generace1 a současně nesobeckého zacházení s

přírodním bohatstvím, které bylo člověku svěřeno do užívání.

Úvodní sousloví „Neminem leadere“ (Nikomu neškodit) nebude váženému čtenáři jistě

neznámé. Již v římském právu platilo toto pravidlo2 za jednu ze základních složek spravedlnosti.

Nadčasovost jeho významu zasahuje i do společenského diskurzu 21. století, neboť s sebou nese

morální požadavek zasahující bez nadsázky veškeré oblasti související s lidskou činností. Ve

vztahu k tématu disertační práce jsem jej zvolil s vědomím, že každý nás potřebuje

k plnohodnotnému životu příznivé podmínky neodmyslitelně spojené s kvalitou složek životního

1 Odkazuji se zejména na definici udržitelného rozvoje („takový rozvoj, který naplňuje potřeby přítomných generací,

aniž by ohrozil schopnost budoucích generací naplňovat potřeby své“), jak byla přijata ve zprávě „Naše společná

budoucnost“ (Our common future) vydané v roce 1987 Komisí pro životní prostředí a rozvoj Organizace

spojených národů (United Nations World Commission on Environment and Development – WCED) - dle norské

předsedkyně vlády, pod jejímž vedení byla zpráva sepsána, Gro Harlem Brundtland, známé také pod názvem

„Brundtland report“.
2 Běžně se cituje v triádě „Honeste vivere, neminem leadere, suum cuique tribuere.“

2

prostředí (ovzduší, vody, půdy apod.). Je tedy nejen právním, ale též mravním imperativem

neškodit a nezasahovat svou vlastní činností do příznivých životních podmínek jiným bytostem.

Ulpiánovo pravidlo tak tematicky, obsahově i významově zasahuje přímo oblast ochrany životního

prostředí a přeneseně proces výstavby jako lidské činnosti, jíž jsou negativní environmentální

zásahy imanentní.3

V průběhu dějin došlo k markantním změnám podmínek pro realizaci staveb, včetně objevu

nových stavebních materiálů, technologií i ideálů architektury obecně. Díky nejmodernějším

inovacím jsou dnešní stavitelé dál než kdykoliv předtím a jejich díla dosahují nebývalých rozměrů

i krás. Avšak bezmyšlenkovité, nezodpovědné a neregulované stavební zásahy mohou vést k

tragickým dopadům na životní prostředí. Z těchto důvodu byl proces plánování, umisťování a

realizace staveb společností upraven, a to systémem psaných pravidel zakotvených v právním

řádu.

Právo provádět výstavbu neodmyslitelně patří k ústavně zaručenému právu vlastnickému,

jehož obsahem je mj. možnost předmětem svého vlastnictví disponovat, užívat ho a požívat jeho

plody či přírůstky. Vlastník (popřípadě jím zmocněná osoba) tak může v rámci dispozičního

oprávnění vystavět na svém pozemku stavbu, upravit terén a zařízení, provést jejich změny či je

odstranit. To vše v regulativní dikci stavebního zákona a souvisejících právních předpisů, které

v duchu principu enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí a společensko-právní zásady

„svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého“ stanovují pravidla a podmínky pro

stavební činnost. Právní úprava tak nese nelehký úkol - zajistit svou normativní silou vyvážený

postup při vzniku, změnách i zániku stavebních těles. Do úvahy totiž vstupuje jak zájem na

ekonomické výhodnocti, efektivitě a účelnosti výstavby, tak potřeba minimalizace zásahů do

jednotlivých složek životního prostředí a zachování funkčnosti přírody jako celku. O to větší díl

odpovědnosti dopadá na správní orgány, které autoritativně rozhodují a jejichž cílem by mělo být

3 V občansko-právní rovině se pravidlo promítlo do tzv. obecné prevenční povinnosti obsažené v občanském

zákoníku: „Vyžadují-li to okolnosti případu nebo zvyklosti soukromého života, je každý povinen počínat si při

svém konání tak, aby nedošlo k nedůvodné újmě na svobodě, životě, zdraví nebo na vlastnictví jiného“: (§ 2900

občanského zákoníku). Historicky byla prevenční povinnost zakotvena v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském

zákoníku, a to v jeho ustanovení § 415, dle kterého byl „každý povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám

na zdraví, na majetku, na přírodě a životním prostředí.“ Ani vový občanský zákoník imperativ prevence vůči

přírodě a životnímu prostředí neopouští, neboť jej subsumuje právě pod římskoprávní pravidlo „neminem

leadere“, které tak explicitně činí součástí českého právního prostředí. (Srov. k tomu § 2900 Důvodové zprávy

k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a JANČÁŘOVÁ, Ilona, Jana DUDOVÁ, Jakub HANÁK, Milan

PEKÁREK, Ivana PRŮCHOVÁ, Vojtěch VOMÁČKA a Dominik ŽIDEK. Právo životního prostředí: obecná

část. Brno: Masarykova univerzita, 2016. s. 668. ISBN 978-80-210-8366-0.)
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usměrňování činnosti stavebníka a (zpravidla protichůdných) zájmů ostatních účastníků

nejrůznějších povolovacích procesů.

Rozhodování správních orgánů a participaci dotčených osob či veřejnosti na stavebních

procesech lze považovat za etablovaný nástroj v ochraně životního prostředí. Přesto však prochází

tyto instituty neustálým vývojem, vyvolaným jak poznatky z mimoprávních vědních disciplín, tak

měnící se společenskou situací. V právní úpravě je tak třeba reflektovat inovativní technické

postupy, vznik nových materiálů i technologií, ale i aktuální potřeby státu a jeho obyvatel. Svou

roli hrají také nároky nejrůznějších zájmových skupin a organizací. Dlouhodobě se tak objevují

významné problémy a otázky, které se navíc mění s časem i měnícími se podmínkami klimatu

Země. Problematika tak zůstává neustále živou, vhodnou ke zkoumání a uplatňování poznatků

vědy do praxe. Tato práce tak pojednává o jedné z výsečí onoho odpovědného přístupu ke stavební

činnosti, a to její administrativně-právní regulaci v podobě vybraných postupů upravených

veřejným stavebním právem.

1.1 Cíle a obsah disertační práce

Hlavním cílem disertační práce je analyzovat stěžejní instrumenty ochrany životního

prostředí uplatňované ve vybraných řízeních dle stavebního zákona. Jak název napovídá, zabývám

se v této práci pouze některými postupy, a to s vědomím rozsáhlosti problematiky všech postupů

a procesů stavebního zákona v návaznosti na ochranu životního prostředí. Písemný výstup

skutečně komplexní analýzy environmentálních vlivů na veřejné stavební právo, která by

zahrnovala vyčerpávajícím způsobem také veškeré právní vazby mezi všemi relevantními předpisy

a řízeními, by objemností a mírou obsažených problematik odpovídala spíše lexikonu či


[…]


disertační práce se proto zabývá metodami, způsoby, instituty a nástroji ochrany životního

prostředí v rámci vybraných řízení usměrňujících výstavbu. Konkrétně je cílem práce zhodnotit

možnosti uplatnění environmentální ochrany v rámci realizačně-povolovacích postupů

zakotvených v ustanoveních § 103 až § 117 stavebního zákona. Samostatně je zkoumán každý

z pěti stavebně-procedurálních režimů, jejichž užití předznamenává potencialitu konkrétní

stavební záměr provést, tedy režim stavebního řízení, ohlášení, veřejnoprávní smlouvy, oznámení

s certifikátem autorizovaného inspektora a záměrů nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení.

Proces povolování staveb významně ovlivňuje řada faktorů, které brání efektivnímu

posuzování konkrétních stavebních záměrů z hlediska jejich environmentálních dopadů. Mezi

jinými jde o roztříštěnost veřejného stavebního práva, časté změny hmotněprávních i

procesněprávních norem, rozkolísaný vývoj soudní judikatury i nejednotné doktrinální názory.

Zpracovaný text tak přináší ucelený přehled právních norem veřejného stavebního práva, které se

dotýkají povolování realizační fáze výstavby, přičemž analyzuje jejich návaznost na nástroje a

možnosti uplatňování zájmů chránící životního prostředí ve vnitrostátním, evropském a

mezinárodním kontextu. Vzhledem k překotnému vývoji veřejného stavebního práva hodnotí

práce také dopad dvou „velkých“ novel stavebního zákona (č. 350/2012 Sb. a č. 225/2017 Sb.).

Dokument neopomíjí kriticky zhodnotit dopady rozpolcených judikaturních a doktrinálních

přístupů a v souvislosti s probíhající diskusí o rekodifikaci předkládá návrhy pro zefektivnění

povolovacího procesu za současného zachování odpovídajících environmentálních standardů.

Samotná disertační práce je rozdělena do pěti věcných kapitol. Úvodní z nich se zabývá

právním zakotvením ochrany životního prostředí a jejími obecnými východisky. Zkoumána je

míra vlivu environmentálních principů a zásad na rozhodovací činnost správních orgánů.
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Z důvodu roztříštěnosti norem stavebního práva veřejného a tím i elementů environmentální

ochrany z nich vycházejících je v druhé kapitole analyzováno více než sto právních předpisů

(úrovně vnitrostátní, evropské a mezinárodní) a jejich četných vazeb na procesy povolování

výstavby. V rámci třetí kapitoly se práce zabývá instituty, subjekty a prvky, které jsou společné

jednotlivě zkoumaným realizačně-povolovacím postupům. Jde zejména o vymezení předmětu

stavební regulace, struktury a činnosti stavebních úřadů a dotčených orgánů hájících veřejné zájmy

včetně vydávání závazných stanovisek. Mezi ostatními postupy podrobně rozebranými v kapitole

čtvrté je zvláštní pozornost věnována stavebnímu řízení a způsobům uplatňování

environmentálních požadavků v jeho jednotlivých fázích. Závěrečná pátá kapitola shrnuje výstupy

z unikátního výzkumu porovnávajícího českou právní úpravu stavebního řízení s právním

systémem amerického státu Oregon.
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ABSTRACT

Environmental protection within specific proceedings pursuant the

Building Act

Unrestrained construction activity damages natural resources and diverse environmental

components in irreversible or in difficult-to-repair ways, thereby further thwarting thriving or even

surviving of the World population.

In the Czech legal system, the regulatory measures of administrative bodies, along with the

participation of the affected stakeholders, contribute to the environmental protection of the

individual development project. This dissertation examines the methods, means, and tools of

environmental protection within the framework of designated proceedings regulating the

construction. Specifically, it analyzes the possibilities of implementing protective environmental

measures within the construction-permitting procedures enshrined in the provisions of Sections

103 to 117 of the Building Act. Five construction-permitting regimes are examined separately: the

building permit process; notification; public law contract; notification with certificate of the

authorized inspector and projects requiring neither building permit nor notification. If followed

lawfully, each of the regimes allows the prospect applicant to commence a relevant construction

project.

Permitting procedures are significantly influenced by several factors that hinder effective

assessment of construction projects in terms of their environmental effects, including

fragmentation of public construction law, incessant changes in substantive and procedural

regulations, the shifting course of judicial case-law and inconsistent doctrinal interpretations. To

comprehend such factors, this dissertation creates a comprehensive summary of the foremost

public construction laws in regard to the permitting of the construction realization phase.

Furthermore, it analyzes the links between the said laws and the instruments and possibilities of

how environmental measures are implemented within the national, European and international

context. As for the rapid changes of public construction law, this dissertation also evaluates the

significance of two “major” amendments to the Building Act (No. 350/2012 Coll. and No.

225/2017 Coll.). Additionally, it critically assesses the impact of inconsistent judicial and doctrinal

approaches. Finally, this study presents proposals for perfecting the permitting process while
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upholding appropriate environmental standards in the context of ongoing recodification

discussions.

The dissertation is divided into five factual chapters. The first chapter analyzes the legal

framework of environmental protection and its basic foundations, and further examine the degree

of influence of environmental principles on the decision-making of administrative bodies. To

navigate among fragmented construction standards and environmental protection elements based

in public constructional law, the second chapter assesses over one hundred legal regulations

(national, European and international) and their numerous links to construction-permitting

processes. The third chapter investigate institutes, subjects and fundamentals that are common to

individually inspected implementation-permitting procedures. These include the definition of the

regulated subject matter, the system and functions of building authorities and the involved bodies

defending public interests and issuing binding opinions. Among the other construction-permitting

procedures detailed in the fourth chapter, critical attention assesses the building permit process

and the application of environmental requirements in its various stages. The final chapter

summarizes the outcomes of research comparing the Czech building-permit process with the

constructional-development review in the legal system of the state of Oregon in the United States.
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