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Text posudku:

Předložená disertační práce Mgr. Filipa Šimáka je vypracována na téma právní úpravy

v oblasti stavebního práva a práva životního prostředí. Hlavním cílem disertační práce je

analyzovat stěžejní instrumenty ochrany životního prostředí uplatňované ve vybraných řízeních

dle stavebního zákona. Jak název napovídá, autor se zabývá v této kvalifikační práci pouze

některými postupy, a to s vědomím rozsáhlosti problematiky všech postupů a procesů stavebního

zákona v návaznosti na ochranu životního prostředí.

Konkrétně bylo cílem posuzované práce zhodnotit možnosti uplatnění ochrany životního

prostředí v rámci realizačně-povolovacích postupů zakotvených v ustanoveních § 103 až §

117 stavebního zákona. Samostatně je zkoumán každý z pěti stavebně-procedurálních režimů,

jejichž užití předznamenává potencialitu konkrétní stavební záměr provést, tedy režim

stavebního řízení, ohlášení, veřejnoprávní smlouvy, oznámení s certifikátem autorizovaného

inspektora a záměrů nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení. Proces povolování staveb

významně ovlivňuje řada faktorů, které brání efektivnímu posuzování konkrétních stavebních

záměrů z hlediska jejich environmentálních dopadů. Mezi jinými jde o roztříštěnost veřejného

stavebního práva, časté změny hmotněprávních i procesněprávních norem, rozkolísaný vývoj

soudní judikatury i nejednotné doktrinální názory. Zpracovaný text tak přináší ucelený

přehled právních norem veřejného stavebního práva, které se dotýkají povolování realizační

fáze výstavby, přičemž analyzuje jejich návaznost na nástroje a možnosti uplatňování zájmů

chránící životního prostředí ve vnitrostátním, evropském a mezinárodním kontextu. Disertační
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práce neopomíjí hodnotit dopady posledních dvou klíčových novel stavebního zákona (č.

350/2012 Sb. a č. 225/2017 Sb.), které mají hluboký dopad i na legislativu z oblasti práva

životního prostředí. Text práce je tedy převážně zaměřen na českou vnitrostátní úpravu

zvoleného tématu. V textu práce však autor zúročil i své zkušenosti v rámci zahraničního

studia. Kapitola 6. předkládá komparativní náhled na stavební řízení a ochranu životního

prostředí v rámci povolování výstavby ve dvou sice geograficky vzdálených, zato charakterově

blízkých států – České republiky a Oregonu jako jednoho ze států Spojených států amerických.

Osobně považuji tuto kapitolu za velmi inspirující pro české právní prostředí.

Předmětná úprava ochrany životního prostředí v rámci stavebního práva představuje dle mého

soudu jednu z nejvýznamnějších oblastí práva, která ovlivňuje i stav životního prostředí

vůbec. Zároveň se jedná o téma nesmírně aktuální, i vzhledem k připravované rekodifikaci

stavebního práva. Hodnocená práce představuje alespoň dle mých znalostí první dizertační

práci z oboru právo životního prostředí na Univerzitě Karlově, která reaguje na toto téma po

změnách v legislativě během let 2012 – 2018 (klíčové novely jsem uvedl výše).

Text disertační práce je systematicky a logicky rozčleněn do úvodu, šesti tematických kapitol

a závěru. V úvodu si autor stanovil podrobné cíle a dílčí výzkumné otázky, které pak

v průběhu jednotlivých kapitol postupně s pomocí vědeckých metod analyzoval, aby pak na

ně v samotném závěru odpovídal. Závěr je skutečně obsáhlý a autor se neomezil jen na

zhodnocení cílů a hypotéz, ale uvádí i využití výstupů v praxi a naznačuje další směry

vědeckého zkoumání. Mám za to, že cíle disertační práce autor splnil. Sice se nevyvaroval

běžných chyb, typických pro psaní kvalifikačních prací, jako je popisnost, přílišný důraz na

detaily, obecnost zpracování úvodních podkapitol, absence hlubší analýzy, ale s výsledným

textem lze v mezích možností (neboť téma je skutečně široké a má potenciál dalšího

vědeckého vývoje) souhlasit. Témat ke zpracování by se jistě ještě nabízelo více, nicméně

jsem hodnotil to, co v práci je, a ne, co by v ní ještě mohlo být. Považuji tuto práci za

nadstandartní.

Autor postupoval při psaní disertační práce poměrně samostatně, zejména pokud jde o

kapitolu 6. Vnitrostátní právní úpravu naopak se mnou pravidelně konzultoval. Oceňuji jeho

schopnost samostatného uvažování a neustálé pochybování, což je podle mě ve vědecké práci

rovněž důležité.

Hodnocená disertační práce prošla kontrolou v rámci elektronického antiplagiátorského

systému a byla vyhodnocena systémem jako originální a původní.
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Pokud jde o publikační výstupy, z disertační práce Mgr. Šimáka byly již publikovány některé

části jakožto dílčí výstupy. Lze doporučit k jeho zvážení, publikovat po určitých úpravách i

další části.

Závěr:

Předloženou disertační práci hodnotím po stránce věcné i právní jako vyhovující, a to jak po

formální, tak po materiální stránce. Práce splňuje požadavky plynoucí z právních předpisů na

takováto díla na PF UK kladené, a proto ji podle čl. 82 odst. 4 Pravidel pro organizaci studia

na PFUK doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

V Roztokách, dne 31. 8. 2019

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

školitel